
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel. 0 I 6 I /400123 - fa>( 016l I 400257

PiazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20 det 2510312021

OGGETTO: BANDO PER L'ACCESSO ALL.AGEVOLMIONE REGIONALE RELATIVA
ALL'ISTITUZIONE DE! DISTRETTI DEL COMMERCIO - APPROVMIONE
PARTECIPMIONE AL PROGETTO

L'Anno DUEMILAVENTLTNO, addì VENTICINQUE del

sala delle adunanze consiliari, convocato con awisi scritti
il Consiglio Comunale in sessione * e in seduta chiusa al

sono membri i Signori:

mese di MARZO alle ore 17:00, nella
e notificati a norma di legge si è riunito
pubblico di * convocazione, del quale

Cognome e Nome Carica Pr. As.

CAUSONE Pier Franco Sindaco x
SANTIA'Simona Assessore x
FIORENZA Franca Assessore x

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen,
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 9'7, comma 4, lett. a),

18.08.2000 , n.267 .

la quale provvede alla
del decreto legislativo

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
indicato.

nella sua qualità di
dell'oggetto sopra



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMI-INALE N. 20 DEL 25IO3I2O2I

OGGETTO: BANDO PER L'ACCESSO ALL'AGEVOLAZIONE REGIONALE RELATIVA
ALL'ISTITUZIONE DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO - APPROVAZIONE
PARTECIPAZIONE AL PROGETTO

PARERI DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Polizia Locale - Settore commercio, esaminati gli atti
d'ufftcio, esprime e rilascia parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la
legittimità, la regolarità e la conettezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c.
1 del D. Lgs 26712000 e ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012
convertito rn L. 21312012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli intemi approvato con
deliberazione C.C. n.212013.

Il Responsabile del Servizio Polizial.ocale - Settore Commercio
(F.to Pier Franco CAUSONE)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-frnanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs26712000 e

ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito inL.21312012 nonché
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.
S i attesta, inoltre, la copertur a frnanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(F.to Pier Franco CAUSONE)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
Con la L.R. n. 28199 all'art. articolo 18 ter, come modificata dall'articolo 5l della legge
regionale n. 13 del 29105/2020 "Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per
contrastare l'emergenza da Covid-19", si stabilisce che:
. al comma I: "La Regione promuove i Distretti del Commercio quali ambiti territoriali nei

quali gli enti pubblici, i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati
sono in grado di fare del commercio un fattore di innovazione, integrazione e

valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio per accrescere l'attrattività,
rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle imprese commerciali, anche
attraverso interventi integrati per lo sviluppo dell'ambiente urbano di riferimento";

o al comma 2, "La Giunta regionale stabilisce i criteri e le modalità per I'individuazione, il
funzionamento e la costituzione dei Distretti del Commercio".

o al comma 3, "I comuni singoli o associati, anche su iniziativa delle associazioni
imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del commercio a livello
provinciale, e comunque previo accordo con le stesse, possono proporre alla Regione
l'individuazione di ambiti territoriali configurabili come distretti del commercio".

La Regione Piemonte con deliberazione n.23-2535 del llll2/2020:
. ha approvato i criteri e le modalità per I'individuazione, il funzionamento e la costituzione

dei distretti del commercio e per l'accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro
istituzione con l'indicazione dei contributi in conto capitale nell'entità dell'80% della
spesa ammessa per ciascuna istanza comunale, nel tetto massimo di contributo di €.
20.000,00, fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

. ha destinato, per il202l, alla coperturafrnanziaria dell'agevolazione per l'individuazione, il
funzionamento e la costituzione dei Distretti del Piemonte Euro 500.000,00.

Considerato che:



I Distretti del Commercio si configurano quali strumenti innovativi per il presidio commerciale

del territorio, il mantenimento dell'occupazione e la gestione di attività comuni frnalizzate alla
valorizzazione del commercio e costituiscono uno degli obiettivi strategici inseriti nel Piano

della Competitività predisposto dalla Regione Piemonte;

Tali iniziative rappresentano uno strumento per organizzare e accompagnare interventi di

sistema per la ripresa, per promuovere le risorse del territorio, per riportare Ia fiducia
esercitando la responsabilità del fare comune, per dare una risposta alla domanda di sviluppo

che sale dal basso e un riconoscimento del ruolo svolto dagli attori locali;
Nell'ambito delle politiche divaloizzazione del proprio territorio, è volontà di questa

Amministrazione comunale e delle altre 18 Amministrazioni comunali facenti parte del costituendo

Distretto diffuso: Cigliano (in qualità di capofila), Moncrivello, Borgo d'Ale, Alice Castello,

Carisio, Viverone, Roppolo, Dorzano, Cavaglià, Piverone, Albiano, Villareggia, Salussola,

Cerrione, Palazzo Canavese, Settimo Rottaro, Azeglio, Bollengo), dell'Unione Montana Valle Elvo

e delle Associazioni imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del commercio a

livello provinciale (Ascom Confcommercio Imprese per l'Italia di Vercelli, Ascom Confcommercio
Biella e Ascom Confcommercio Torino e Provincia) sviluppare la competitività di sistema delle

imprese commerciali in esso localizzate mediante la promozione dell'area e Ia valorizzazione del

contesto commerciale del Distretto a beneficio sia dei frequentatori che dei residenti.

Preso atto
Che gli obiettivi perseguibili dal Distretto del commercio sono i seguenti:

Rigenerare il tessuto urbano, r:italizzandone la centralità, sviluppando idee a sostegno del

commercio, anche attraverso idonee forme di attrattività del Distretto;

Creare un sistema strutturato e organizzato territorialmente, capace di polarizzare le attività
commerciali, unitamente ad altri soggetti portatori di interesse (Comuni, organizzazioni

imprenditoriali, imprese, proprietà immobiliari e consumatori);

Favorire l'adozione di nuovi modelli strutturali, organizzativi e operativi che permettano il
rilancio delle attività (azioni innovative di politica attiva);

Costruire strategie comuni e condivise tra mondo delle imprese, istituzioni pubbliche e attori

sociali nelle scelte strategiche del Distretto;

Preso atto, altresì che:
Il Distretto può lavorare contemporaneamente su diversi filoni di intervento per raggiungere i
suoi obiettivi, quali:
o Urbanistica e territorio
o Marketing e attrattività
o Servizi per imprese e utenza del Distretto
o Riduzione f,rscalità e semplificazione amministrativa

Visto
Il bando di candidatura pubblicato dalla Regione Piemonte e la scadenza di presentazione delle
domande fissate per il 31/0312021;

Dato atto
che le eventuali spese previste trovano copertura nel Bilancio Previsionale 202112023 annualità
202r;

Visto gli allegati pareri, rilasciato ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267;
Visti, altresì:

la Legge 7 agosto 1990, n.241
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
1o Statuto Comunale dell'Ente;

Con votazione unanime favorevole espressa palesemente

DELIBERA



Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:

1 Di approvare la partecip azione del Comune di MAGLIONE al bando per l'accesso
all'agevolazione regionale relativa all'istituzione dei Distretti del Commercio, di cui in
premessa meglio specificato, attraverso la presentazione di una candidatura da parte del
Comune di Cigliano (in qualità di Capofila del Distretto), in partenariato con il Comune di
MAGLIONE, i Comuni di Moncrivello, Borgo d'Ale, Alice Castello, Carisio, Viverone,
Roppolo, Dorzano, Cavaglià, Piverone, Albiano, Villareggia, Cerrione, Salussola, Palazzo
Canavese, Settimo Rottaro, Azeglio, Bollengo, l'Unione Montana Valle Elvo e le Associazioni
imprenditoriali maggiormente rappresentative per il settore del commercio a livello provinciale
(Ascom Confcommercio Imprese per l'Italia di Vercelli, Ascom Confcommercio Biella e

Ascom Confcommercio Torino e Provincia);

2 Di dare atto che le eventuali spese previste a carico di questo Comune trovano copertura sui
capitoli del B ilancio Previ sion ale 2021 I 2023, annualità 202 | ;

3 Di dare atto che il Responsabile del Settore Commercio / Attività Produttive, prowederà, in
effettuazione della presente Deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle
disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli
atti di propria competenza;

4 Di dichiarare, stante l'urgerua di prowedere in merito, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134,4o comma, del D.Lgs. 26712000.





Il presente verbale viene

L'ASSESSORE
F.to SANTIA'Simona

letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario co d'u deliberazione viene affissa

all,Albo pretorio il giorno vi consecutivi, deconenti dal

giorno successivo a quello di affissione, come prescr , del D.Lgs' 18'08'2000, n'

267.
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZION E AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali- D'Lgs. n.26712000)

Si dà atto che
pubblicazione -
26712000.

- 3 APR 2021
giorno delladel

ai
presente verbale viene data comunicazione - oggi .

Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art' 125 del T.U' degli Enti Locali - D.Lgs. n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa CARLINO Carmen

COPIA conforme all'originale, in cafta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

l_l

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art. 134, comma 3o del T.U. degliEnti Locali- D.Lgs. n'26712000)'

Si certifica che la suestesa delibirazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata

pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primidieci giorni di

pubblicazione denunce ai vlii di legittimità o competenza,per cui la stessa è divenuta esecutiva ai

sensi del 30 comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs' n.26712000.

(Art. 134, comma 4" del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs. n. 26712000)

La presente deliberazione è statidichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art' 134, comma

4o delT.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000.
-j 3 ÀPR 2021

x

Lì


